Quid Graecis Cicero in philosophia, quid sibi debuerit, quaeritur.

In recte et intelligendis et interpretandis Ciceronis operibus qui operam et studium collocaverunt viri doctissimi et sapientissimi quique non satis habuerunt in singulorum verborum aut explicanda significatione aut expedienda structura acquievisse, ut ii facere solent, qui a Cicerone nihil nisi latini sermonis puritatem et elegantiam descendam nec quidquam ex eius libris repetendum esse putant nisi eloquentiae aliquot praecepta idoneis exemplis munita et confirmata, illi id maxime sibi agendum esse existimarunt, non ut verba excuterent, sed ut res explorarent, quas animo et ingenio amplecterentur. Idem quanto maiore summum Romanorum oratorem non minus quam philosophum admiratione dignum habebant, tanto ampliores ex eius scriptis et locupletiores universae divinae humanaeque sapientiae opes se percipere posse arbitrabantur. Quem tamen quum praecepit in philosophia pauca ipsum invenisse, longe plurima a Graecis accepisse intelligerent. ad Graecarum Musarum sedes sanctissimaque delubra penetrare coeperunt, unde perennes antiquae sapientiae fontes oriri sciebant, id spectantes ut quos ibi detexissent quasi literarum rivulos eos in suos agros et hortos ducerent. Quorum virorum vestigiis si ego quoque insistere decrevi, hoc non eo consilio me fecisse facile arbitrabuntur aequi rerum scholasticarum aestimatores quod viros multo me doctiores ego docere posse putarem; nihil enim aut inauditum proferam aut cuiquam novum: sed ut adolescentibus nostrae disciplinae commissis, qui quo maiore incensi sunt subtilioris percipiendae doctrinae studio, eo maiore diligentia ut in Ciceronis opera incumbant monendi videntur et cohortandi, viam monstrarem, qua cum interiore aliquam familiaritatem cum Ciceronis libris de philosophia contrahere, tum in ipsa illa iucundissima antiquae philosophiae spatia, quae quidem pueris et adolescentibus paterent, liberius excurrere possent easque literas, quarum dulcedine ac suavitate iuvenes optimae indolis maxime capi solent, mature adamare diserent. Idque tanto diligentius mihi faciendum esse arbitrabar, quanto certius sciebam hanc scribendi occasionem muneric mihi magis rationibus impositam, quam alio ullo consilio quaesitam esse. Quare si discipulorum nostrorum necessitatibus servire, quam qualiacunque doctrinae specimina proferre malui, fore sperabam ut qui sapienter de me meisque rebus iudicarent, ii hoc meum consilium si minus laudarent atque probarent, certe non reiicerent et aspernarentur. Accedit quod a Cicerone disci potest discere. Etenim qui animadverterint quanta diligentia aequa ac pietate et verecundia Cicero vel senex amplissima Graecae scientiae horrea dicam an armamentaria recluderit, ii necesse est ut ipsi in aliorum meritis diiudicandis recteque aestimandis

pii sint et modesti semperque nobilissimum illud meminerint, quod est apud Quintilianum Institt. X, 1.: *modesto et circumspecto iudicio de summis viris pronunciandum est, ne, quod plerisque accidit, damnent quae non intelligent.*

Ante vero quam de Cicerone philosopho quid sibi debeat, quid aliis dicere instituamus,¹ pauca quaedam de loco et dignitate praemittere debemus, quam quum universae literae, tum imprimis haec philosophiae studia apud Romanos obtinuerint. Summa enim Ciceronis, quem unum optimis rei publicae temporibus vere philosophatum esse recte statuimus,² merita

¹ Quaestione verene Cicero philosophus fuerit necne, quippe quae per se gravissima sit et quae accuratius examinetur dignissima, diu multumque agitatam esse videmus: nec facile quisquam inventus est qui tot et tam diversa atque inter se pugnantia doctorum hominum iudicia expertus sit. Alii enim nimio eius studio capti, quem in Romanorum animis philosophiae amorem primum incendisse et aluisse civesque suos indefesso labore, ut alterum quendam Socratem, non solum doctiores, verum etiam meliores reddere studuisse Romanosque non modo ad legendi sed ad scribendi quoque studium adduxisse scirent, quem denique linguam latinam, quam rudem incultamque accepisset, unum ita effinxisse et excoluisse intelligerent, ut ad exprimendas philosophiae notiones et ad omne disquisitionum genus instituendum apta esset et idonea, eius philosophiam summis laudibus efferebant neque dubitabant eum in maximorum philosophorum numero ponere. Sic e veteribus Quinetil. Instt. Or. X, 1. Macrob. Somn. Scip. I, 27. et Christianus ille Cicero, Lactantius, quem Trevirenses apud se mortuum esse gloriantur, Inst. Div. I, 15. III, 14., ex recentioribus Erasmus in Ep. L. XXVII. ep. 1. 11, 26. Ciceronem non satis laudari posse credunt. Vituperatorum obrectationes refutantur apud Hornium Hist. phil. IV, c. 5, p. 246. Magnifice de philosopho Cicerone sentit Wytenbachius Bibl. Crit. Vol. I, P. III, p. 2 sq. et in disputacione de veterum sententia de animorum immortalitate. Egregie de eadem re disseruit J. A. Ernestius in praecilla illa dedicatione ad Stiglitzum scripta p. LXXIV sq. Alii contra nullos philosophos esse censes nisi qui perfectam aliquam artis disciplinam suo ingenio procreassent eamque a certis quibusdam et constitutis principiis deduxissent, Ciceroni ut qui novi nihil invenisset, sed ea tantum, quae a Graecis olim et multo melius tractata fuissent, recoxisset nec amplius quidquam fecisset, nisi ut Graeca interpretis more modoque ad verbum in latinum sermonem converteret, laudem nomenque philosophi prorsus derogarunt. Admirabili quidem, inquit, Cicero ingenii fecunditate instructus fuit, iudicii subtilitate non aequa: itaque magis eum ad eloquentiam, ad quam fervida quadam imaginandi vi opus sit, sibi natum videri, quam ad instituendas philosophiae disquisitiones, quae subtilius aliquod ad inveniendum, inquirendum, perscrutandum ingenium postulent, quam quod Ciceroni contigerit. Ex eorum numero Divum esse Augustinum non mirarum, qui de Civ. Dei II, 27. Ciceronem non dubitat philosophastrum nuncupare: virum enim sanctissimum constat academicae disciplinae inimicissimum fuisse adeoque contra eam scrisisse. V. Brucker. Hist. phil. T. II, p. 49. Eandem sententiam plurimi recentiores historiae philosophiae scriptores tenuerunt, qui eloquentiae, non philosophiae laudem Ciceroni tribuendam esse censem, veluti Johnsius de script. hist. phil. T. II, c. 18, §. 4. et Heumannus in Act. phil. Vol. II, p. 459, nec non qui vitam Ciceronis scrisit in Real-Encyclopaedie der class. Alterthumskunde, Stuttgart 1839. T. VI, P. II, p. 2183 sq., qui ad unum omnes Ciceronem assiduis philosophorum discipulis, non principibus philosophiae adnumerant. At quam pauca, ac ne singula quidem singulis saeculis ingenia et veterum memoria et post renatas literas extiterunt, quibus ad tantum sapientiae fastigium ascendere licuerit.

² Non enim sunt audiendi, qui Ciceronem non tam animi quodam impetu et ardore, quam laudis ac gloriae adipiscendae cupiditate ad philosophiae studia delatum esse eaque de causa veram divinae scientiae vim perceptam non habuisse dicunt, quae est Tennemanni sententia in Geschichte der Philos. T. V, p. 190. Quantumvis enim, qui Brut. c. 89 sq. literis perfectae eloquentiae fontem contineri et philosophiam matrem omnium bene factorum beneque dictorum esse censuerit, philosophia ut optimo eloquentiae praesidio usus sit et adiumento, non tamen eam in humilem servae vel ancillae conditionem detrudere voluit. Immo vero iam adolescens philosophari coepit, Tusc. Qu. V, 2, 5. de Off. II, 1, 4. de Nat. Deor. I, 3, atque ea aetate cum ad eloquentiam forensem se parabat, prima opera edidit, postea ab eo ut levia imperfectae iuuentutis conamina reiecta: nec umquam cum iuvenis est factus illud studium intermisit, sed tantum ei tribuit temporis, quantum a publicis negotiis vacabat. Vehementer igitur ii errant qui Ciceronem senem demum, gravissimis fortunae casibus percussum aut dolorum remedia a philosophia petivisse aut otii, quo abundarit, honestissimam aequa ac iucundissimam oblectationem apud eam invenisse censem. Audiendus potius Cicero ipse de Nat. Deor. I, 3. ita disserens:

de illa doctrina, omnium literarum capite et fonte non intelligentur, nec quanta et quam praeclara fuerint satis perspicietur, nisi prius de statu philosophiae, qualis apud Romanos ante Ciceronem fuerit, pauca disputaverimus.

Gens romana, a primis rei publicae initii in perpetuis bellis occupata ad arma, ad victorias, ad totius orbis terrarum imperium, non ad pacis artes literarumque culturam nata videbatur. Nam uti invicti populi nomen armorum splendore rerumque gestarum gloria ad ultimas terras propagabatur, ita apud eundem populum artium et doctrinarum studia neglecta iacebant. Non quo omnes omnino artes et disciplinae contemptae essent; nonnullas enim pro illa, qua praeter ceteros homines excellebant Romani gravitate, severitate, maiestate mirifice amabant, maxime eas, quarum aliqua in re publica instituenda et regenda utilitas esset, eloquentiam dico et historiam, iuris scientiam, rei publicae gerendae artem cum legum ferendarum prudentia coniunctam: at modestam illam operam in veri exquirendi ac bene honesteque vivendi disciplina collocatam vix libero homine dignam existimabant.³ Virtutis praecepta nullo praeeunte magistro vita magis quam literis exprimebant, sive propter magnitudinem rerum occupationemque hominum, sive etiam quod imperitis ea probari posse non putabant.⁴ Diutius igitur quam accidit illae, in quibus inveniendis et excolendis optime Graecorum ingenia ab antiquissimis temporibus elaboraverant, bonae literae spretae iacuissent et abiectae,⁵ nisi sapientissimi ea quidem aetate Graecorum, Carneades, Critolaus, Diogenes, primi qui Romanis enotuerunt philosophi ab Atheniensibus missi Romam venissent.⁶ Tantopere enim iuvenes Romani violentam et rapidam Academici Carneadis facundiam, scitam et teretem Peripatetici Critolai eloquentiam, modestam et Sobriam Stoici Diogenis orationem admirabantur, ut neglecta M. Porci Catonis auctoritate, qui antiqua Romanorum disciplina nutritus metuebat, ne a vetere morum severitate degenerarent et graecanica doctrina imbuti atque adeo corrupti magis ingenii excolendis literarumque usu exercendis, quam rebus strenue gerendis operam darent, semina philosophiae semel feliciter sparsa nunquam paterentur perire.⁷ Quare Romani Carthagine, Corintho, Numantia, florentissimis

Nos nec subito coepimus philosophari nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo operam curamque consumpsimus: et cum minime videbamur, tum maxime philosophabamur. Cf. Acad. I, 3. — Accedit quod tale et tam magnificentum praeconium, quale est Tusc. Qu. V, 2, 5. 6. I, 26, 64 sq. II, 1, 4. 11. 19, 45. 24, 58. philosophiae nisi ab homine sancto quasi quodam Musarum spiritu afflato tribui non potuit. Vide J. A. Ernestum in dedicatione quam supra commemoravimus p. LXIII et Wyttbachium in Bibl. Crit. Vol. I, P. III, p. 4.

³ Herder Ideen zur Geschichte der Menschheit. Tom. V. p. 287. sq.

⁴ Tusc. Qu. IV, 3, 5. 6.

⁵ Nec tamen nullum erat sapientiae studium. Cie. Tuse. Qu. IV, 3, 5. Sapientiae studium *vetus* id quidem, sed tamen ante Laelii aetatem et Scipionis non reperio quos appellare possim nominatim.

⁶ Prima philosophiae semina, sparsa ab exilibus Achaeis, in quibus fuit etiam Polybius, nobilissimo illo Senatus Consulto (a. 161 ante Ch.) extincta sunt, quod Gellius Noct. Att. XV, 11 servavit: C. Fannio Strabone, M. Valerio Messala coss. senatus consultum de philosophis et de rhetoribus latinis factum est: M. Pomponius praetor senatum consuluit. Quod verba facta sunt de philosophis et de rhetoribus, de ea re ita censuerunt, uti M. Pomponius praetor animadverteret curaretque, uti ei e re publica fideque sua videretur, uti Romae ne essent. Vide Casaubonum ad Sueton. de Clar. Rhét. 1.

⁷ Vide de hac legatione, quae a. 155 a. Ch. Romam venit, Gell. Noct. Att. VII, 14. Plin. Nat. Hist. VII, 30. suadente M. Porcio Catone ex urbe pulsa Plut. Cat. M. c. 22. Confer. F. G. van Lynden Disp. hist. crit. de Panactio Rhodio, Lugd. Bat. 1802. p. 30. Westermann Gesch. der Bereds. in Griechenland

urbibus expugnatis atque eversis, maxima parte Asiae minoris armis superata, Macedonia subiecta, Graecia denique omnium bonarum artium procreatrice et quasi parente in provinciae formam redacta, quum interiorem cum Graecis familiaritatem contraxissent, literarum dulcedine ac suavitate frui coeperunt. Qui armis immortalem sibi gloriam pepererant viri generosissimi et illustrissimi, ii literarum quoque laude excellere volebant. Omnes illi Scipiones, Laelii, Tuberones, Scaevolae, Furii animos ad philosophiam appulerunt graecosque philosophos certatim ad se invitarunt.⁸ In primis autem P. Cornelius Sulla ex medio armorum strepitu perpetuoque bellorum tumultu expugnatis direptisque Athenis magnam optimorum librorum copiam Romam transferendam curavit.⁹ Omnes vero, qui ante Ciceronem de philosophia meruerunt, longe superavit L. Lucullus, qui quum adolescens toto pectore in philosophiae studia incubuisset, ex Mithridatico bello domum reversus magnificentissimam in urbe et amplissimam bibliothecam condidit, in quo Musarum quasi quodam domicilio ac sede cum amicis, Romanis et Graecis totos dies meditando, colloquendo, disputando consumpsit.

Iam vero si quaeritur, ex tot et tam diversis philosophorum disciplinis quae Romanis ante Ciceronis aetatem maxime placuerit, Pythagorae sapientia paucos habuit sui amicos. Ea eni: quae multis annis ante in Italia et Sicilia floruisse quum Ciceronis aetate fere tota exstincta esset et pauca tantum exstant, unde subtilior illius cognitio hauriri posset, praeterea autem placitorum suorum obscuritate perquam premeretur, si Ennium, latinae poesis patrem, et P. Nigidium Figulum et Vatinium exceperis, perpaucos invenit, qui ipsius praecepta sequi vellent.¹⁰

Academiam, veterem illam, quum Lucullus, cui Cicero in Academicis Quaestionibus huius scholae defendendae partes attribuit, summo amore amplexus fuerit, tum in primis M. Terentius Varro vir suae aetatis longe doctissimus diligentissimo studio persecutus est;¹¹ ut nihil de Bruto et M. Pisone dicamus, quorum alter hanc potissimum philosophiam et dicendo et scribendo tuitus esse fertur, alter in quinto libro de Finibus Bonorum et Malorum et academicae et peripateticae disciplinae patrocinium suscepit. Media autem quae appellari Academia solet, ea propterea quod singulari in utramque partem disputandi arte non minus.

und Rom. T. I. p. 167 sq. T. II. p. 55 sq. Plura si quaeris invenies apud A. F. Verburgium de Carneade Romam legato. Ultraiect. 1827. Alia praeter hanc et quae supra dicta est, Epicureorum fuit ejecio, quae facta narratur anno a. Ch. 173. coss. L. Postumio Albino M. Popilio Laena, vel a. 154 coss. Q. Opimio L. Postumio Albino. V. Athen. XII. p. 547. A. et Perizonium ad Aelian. Var. Hist. IX, 12.

⁸ Cic. de Orat. II, 37: Et certe non tulit ullos haec civitas aut gloria clariores aut auctoritate graviores aut humanitate politiores P. Africano, C. Laelio, L. Furio, qui secum eruditissimos homines ex Graecia palam semper habuerunt.

⁹ Bibliothecam Apelliconis Teii, ut hoc utar, in qua pleraque Aristotelis et Theophrasti scripta servabantur, Sulla Romam transferri iussit eiusdemque bibliothecae praefectum, Tyrannionem grammaticum Romanum secum duxit. Vide Raph. Kühnerum de M. Tullii Ciceroni in philosophiam eiusque partes meritis. Hamburg. 1825. p. 13.

¹⁰ De Nigidio, uno suae memoriae quum universae doctrinae copia, tum in primis mathematices studio clarissimo, sed perobseuro scriptore vide Gell. Noct. Att. X, 11. XIX, 14; in Vatinium eiusque sapientiam vehementer invehitur Cicero ipse in Vatin. 6.

¹¹ De M. Terentio Varrone, maximo literarum Romanarum, quae in cura et diligentia positae sunt deoore eiusque cum Cicerone et Bruto familiaritate vide Ac. pr. I, 3, ad Att. XIII, 12, 16., ad Div. IX, 8. Graece et latine de philosophia scripserat, Cie. Ac. pr. I, 2, 3. Augustin. de Civ. D. XIX, 1. In enumeratione philosophorum Romanorum, quam Quintil. Inst. Or. X, 1, 23. et Seneca Ep. 100, 1. 8. instituunt, ea de causa non nominatus esse videtur, quod illi non de ipsa philosophia, sed de elocutione philosophorum loquuntur.

quam quod certi nihil statueret, sed de omnibus rebus dubitare doceret, sobriae Romanorum prudentiae dici vix potest quantum placuerit. Videbatur enim una ad adipiscendam eloquentiae laudem summosque in re publica honores obtainendos viam munire. Hanc igitur praeter Philoneum, qui Graecia bello Mithridatico devastata Athenisque foede direptis Larissa Romam fugerat, Cicero ipse ad summum auctoritatis splendorisque gradum evexit.

Omnes vero, qui antiquam morum disciplinam aut servabant aut servare se simulabant stoicam rationem mascula quadam praeceptorum vi et gravitate pariter ac magnificentia sibi commendatam colebant. Ex eorum numero summi erant iuris consulti, qui hanc philosophiam ad civitates prudenter gerendas maxime idoneam et ad ius dicendum aptissimam habebant. Q. Mucius Scaevola, Servius Sulpicius Rufus, Tubero, alii.¹²

Minorem peripatetica philosophia laudem tulit. Aristotelis enim scripta cum Romanis ad vitam omnia et usum referentibus partim obscuriora viderentur partim subtiliora, paucorum tantum animos et mentes alliciebant. Quod tamen non ita intelligi volo ac si nullos invenerint legendi studiosos vel imitandi cupidos. Quis enim non ipse cogitaret de M. Crasso, M. Catone, M. Pisone, illustrissimis viris. Epicuri denique philosophia, ut quae illecebrarum blanditiis moliores homines et elegantiores ad se invitaret multoque et ad cognoscendum facilior et ad exercendum commodior esset, quum omnes eos alliceret, qui sibi vivere et post tristissimas bellorum civilium tempestates a Sulla et Mario civitati illatas corporis animive voluptatibus frui, quam negotiosam et molestam vitam agere mallent, quid mirum est si multos adeptos est, qui in ea una acquiescerent et praeter Epicurum quemquam recte sapere negaret. Accedit quod Epicurei primi fuerunt, qui disciplinam suam latinis literis illustrarent: inter quos graecae sapientiae romanos interpretes cum doctrinae subtilitate, tum disserendi facilitate T. Lucretius Carus ceteros ornes in elegantissimo illo carmine superavit.

Latissimos igitur dixerit quispiam fuisse philosophiae campos, fertilissimos agros, latissimas segetes, magnam praestantissimorum virorum agros arantium, semen spargentium, messem facientium multitudinem, optimam denique optimarum literarum copiam et ubertatem: sed si rem diligentius exploramus, facile eo adducimur ut omnia alia sentiamus. Translata quidem erat philosophia et in Latium deducta, sed ut herba aliqua peregrina, sub alio sole nata et in longinas terras tanquam in aliquod exilium pulsa, quae dici vix potest quanto veteris patriae amore teneretur et antiquae suea sedis desiderio languesceret. Nullas illa novas in Italia radices egit, nullae novae disciplinae a Romanis inventae, nullae novae in nova patria philosophorum scholae exortae, nullae denique difficiliores inquisitiones subtilius institutae. Aliis iisque non admodum indoctis totum hoc displicebat philosophandi munus, alii id non tam reprehendebant, si remissius fieret, sed non tantum in eo studii ponendum esse arbitrabantur, alii denique, qui vel mediocriter graece docti erant, spretis latinis literis ipsos Graecorum libros legere malebant,¹³ longe autem plurimi totam illam operam ut in Graecorum, victae

¹² Vide Pomponium de origine iuris (Digest. I, 2, §. 35). Hugo Röm. Rechtsgesch. p. 626 sq. p. 630 sq. Beier. ad Cic. de Off. I, 6, 19. Non enim vel nostrae aetatis iuris consultis non potest placere summa Ciceronis industria, qua philosophiam non solum eloquentiae admovit, sed eam cum iuris civilis scientia reique publicae sapienter gerenda arte coniunxit. Vide quae copiose simul et ornate ea de re Crassum disputare fingit de Or. I, 38—41. Egregie post Jac. Perizonium de hac Ciceronis eruditione et industria disseruit Henr. Const. Cras, Lugduno-Batavus in dissertatione iuridica Lugduni Bat. a. 1769 edita, in qua specimen iurisprudentiae Ciceronianae examinanda oratione pro A. Caecina habita exhibet.

¹³ De Fin. I, 1, 1. Acad. Qu. I, 2, 4.

gentis, literis collocatam, ac melius otiosis hominibus et elegantioribus relinquendam non suae dignitatis, nec omnino romanae gravitatis esse putabant. Ita factum est, ut essent quidem qui philosophiam ad vitam publicam et privatam bene instituendam utilissimam haberent ex eaque plurima civitatum bene regendarum praesidia repeti posse existimarent, qui vero acriore animi impetu et desiderio quodam ad illius studium raperentur, pauci et vix pauci invenirentur.

Quae omnia si recte disputata sunt, quotusquisque est qui non intelligat, quanta laude digna sit Ciceronis prudentia ac sollertia, qua primus philosophiam e Graecia traductam, neque tamen ab omnibus receptam inter cives suos propagare instituerit et confirmare. Operae igitur pretium videtur de summis immortalis viri in philosophiam meritis inquirere atque quid sibi debeat, quid Graecis acceptum referat, accuratius examinare.¹⁴

De qua re qui subtilius disserere in animum induxit, is a prima Ciceronis pueritia incipere et id maxime quaerere debet, quos primos in pueritia duces habuerit quibusque cum ceterarum, tum in primis graecarum literarum praceptoribus usus sit et magistris. Optimos enim eum in omni genere literarum habuisse doctores inde suspicamur, quod quum domi patris, qui aetatem fere in literis egit,¹⁵ recta disciplina et institutione eruditus esset, adolescens Romam delatus est eo tempore, quo in illo totius orbis terrarum capite optimi omnium doctrinarum magistri florebant. Nam ut de L. Gallo, sive Plotio sive Plotino,¹⁶ primo Ciceronis in adolescentia doctore, homine obscurō taceamus, nec de Scaevolis dicamus, altero augure, principe iuris consulto eodemque rerum civilium peritissimo,¹⁷ altero pontifice, viro et morum sanctitate et iuris legumque peritia longe

¹⁴ Juvenilem in ea re examinanda operam posuit qui postea optime de Cicerone meruit Raph. Kühnerus in singulari libro quem supra diximus. Vitam Ciceronis scripsérunt praeter veteres quos Westermannus in Geschichte der Beredsamkeit P. II. p. 154 sq. recenset, Middletonius in Life of Cicero, qui liber in nostram lingua translatus et Gedani 1792 editus est a Seidelio, G. Drumannus in Geschichte Roms T. V. p. 216—716. T. VI. p. 1—380. Abeken in scriptione scholastica de M. Tullii Ciceronis vita a G. Drumanno conscripta et Osnabrug. 1848 edita. Confer Bernhardy röm. Lit. Gesch. p. 596. ed. alt. Orelli Onomast. Tull. T. I. p. 1—130. T. II. p. 598—613. H. M. Flemmer Annales Ciceronianici, Hafn. 1848.

¹⁵ De Legg. II, 1, 3.

¹⁶ De quo Cicero ad M. Titinium in desperditis libris epistolarum apud Sueton. de clar. rhetor. 2. Vol. III. p. 34. ed. Wolf. ita scribit: Evidem memoria teneo pueris nobis primum latine docere coepisse L. Plotium quendam: ad quem quum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere. Continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse. Hordearius ille rhetor vel *χριστός* dicebatur h. e. inflatus ac levis et sordidus ad Dinarchi similitudinem, qui *χριστός Δημοσθένης* appellatus est. Vide Wolfium I. l. Ruhnkenium ad Muret. Vol. I. p. 367. A. Huius Plotii Cicero meininit pro Archia 9, 20. cuius ingenio Marius putaret ea quae gessisset posse celebrari.

¹⁷ Q. Mucius Q. F. Scaevola, doctus adolescens iam aetate quaestorius, de Rep. I, 12, 18., vulgo augur dictus, peritissimus iuris idemque percomis habitus, Brut. 58, 212. (ita enim, non patronus legendum, quod Rivo placuit. Comitas enim eius et eximia suavitas, quippe cuius ianua et vestibulum in eius infirmissima valitudine affectaque iam aetate maxima quotidie frequentia civium ac summorum hominum splendore celebrabatur, laudatur de Or. I, 44 extr. 55, 234); ipso Cicerone Brut. 26, 102 teste in oratorum numero non fuit, cui tamen senatus breviter impoliteque dicenti maximis de rebus assensus est, de Or. I, 49, 214.; artem suam indotatam et incomptam aliis verborum dote locupletandam et ornandam reliquit, una iuris civilis scientia contentus, quae iam pridem in ipsius familia sine ulla eloquentiae laude erat, de Or. I, 10, 39. Eudem Vell. Pat. II, 9, 2 iuris scientia quam proprie eloquentiae nomine celebriorem fuisse narrat; vir insuper fuit summac fortitudinis et constantiae, qui Sullaē sumnum imperium tenenti bellum pro Mario in senatu inferre non dubitavit. Val. Max. III, 8, 5.

praestantissimo,¹⁸ propterea quod adolescentulo duces ad futura fori negotia sanctissimumque senatus consilium, non ad Musarum delubra fuerunt, et in solis Graecis subsistamus, A. Licinium Archiam praeceptorem habuit, qui princeps ei ad suscipiendam studiorum rationem extitit.¹⁹ Superatis literarum rudimentis ad philosophiae studium adductus est a Phaedro Epicureo, quem ad C. Memmum (ad Div. XIII, 1) scribit, antequam Philonem cognoverit, valde ut philosophum, postea tamen ut virum bonum et suavem et officiosum sibi probatum fuisse.²⁰ Iuvenis totum se Philoni tradidit, qui primo bello Pontico cum nobilissimis Atheniensibus domo profugus Romam venerat. Stoicae disciplinae praecepta a Diodoto accepit, qui multos annos domi eius vixit in eaque mortuus est: a quo quum in aliis philosophiae partibus, tum in primis in dialectica, quae quasi contracta et constricta eloquentia, eloquentia dialectica dilatata habebatur, exercitum se esse narrat. Aliquanto post Athenas profectus Antiochi, clarissimi veteris académiae philosophi ductu et auspiciis studia numquam intermissa a primaque adolescentia culta et semper aucta renovavit. Denique Zenonem Epicureum cum Attico suo frequenter audivit totaque Asia peragrata quum Rhodum venisset, Posidonio Stoicorum principi plurimum utilissimae operae dedit. Dicendi magistrum Romae habuerat Molonem Rhodium eundemque in ea, quam modo diximus Rhodensi commoratione iterum audivit.

Ab his igitur felicissimis initii profectus quum causis dicendis, patrociniis obeundis, muneribus administrandis diu multumque de civibus suis meritus ad summos rei publicae honores elatus esset, atque consul factus urbem a nefariis Catilinae consiliis et instantे pernicie servasset, quam tamen nihilominus patriae proxime imminentem augurabatur, postquam omnia exilia mala et gravissimos domus suae casus perpessus est, magna quasi tempestate exagitatus, post varios casus, post tot discrimina rerum, tandem ad philosophiam.

¹⁸ Q. Mucius P. F. Scaevola, pontifex maximus, specimen temperantiae et prudentiae, de Nat. Deor. III, 32, 80, unus civitatis et ingenio et iustitia praestantissimus, Lael. I, 1. homo omnium disciplina iuris civilis eruditissimus et ingenio prudentiaque acutissimus et oratione maxime limatus atque subtilis, iuris peritorum eloquentissimus, eloquentium iuris peritissimus, de Or. I, 39, 180., verbis ad rem cum summa brevitate mirabiliter aptus, Brut. 39, 145. Illius iuris scientia praeterea laudatur de Off. I, 32, 116. de Legg. II, 19, 47. Gell. Noct. Att. III, 2. Vellei. Pat. II, 26, 2. cum prudentia de Off. III, 17, 70. Ius civile primus constituit, generatim in libros octo et decim redigendo Fr. 2. §. 41. Dig. I, 2.; cum pluribus senatoribus ante simulacrum Vestae trucidatus, de Nat. Deor. III, 32, 80. ad Att. IX, 15, 2. Diod. Sic. X. p. 210 ed. Wessel. aut si Appiano B. C. I, 88. fides habenda est, εν τῷ βουλῇ interfactus.

¹⁹ Cic. pro Arch. 1. De A. Licinio Archia confer præter multis illos nobilissimae pro ipso habitac orationis editores C. D. Ilgenii Animadverss. hist. et crit. in Cic. orationem pro Archia in eiusdem Opuscc. var. philolog. T. II. P. I. §. 2. p. 9. sq. et Orelli Onomast. Tullian. P. II. p. 342, de ea quaestione, num plures fuerint Archiae poetica laude insignes F. Jacobsii Comment. in Antholog. T. XIII. p. 858. sq.

²⁰ Quum hoc in Romanorum more positum esset, ut pueri vel adolescentes studia sua a poetis non modo legendis verum etiam imitandis auspicarentur, Cicero quoque puer in versibus struendis carminibusque pangendis vires exercuit. Inter iuvenilia illa poeticae facultatis conamina primum refertur Pontius Glaucus, carmen versibus tetrametris conscriptum, Plut. Cic. 2., deinde elegia, Tamelastis appellata, Serv. ad Virg. Ecl. I, 58., tum maius aliquod carmen epicum, C. Marii, Ciceronis municipis, memoriae dedicatum, ad Att. XII, 49, 1. de Legg. I, 1, 1., Arati denique Φαινόμενα et Διοσκυρά in latinum sermonem conversa, quorum fragmenta adhuc exstant, alia. Taceamus de reliquis, quum ne veteres quidem poetam Ciceronem magni facerent. Quinetianus Inst. Orat. II, 1, 24. carminibus, inquit, utinam pepercisset, quae non desierunt carpere maligni. Conf. Drumannum l. l. T. VI. p. 681—684. T. V. p. 221. J. M. Frantzen de Cicerone poeta, Abo 1800. van Heusde Cicero φιλοπλάτων. Ultraiect. 1836. p. 25 sq. p. 34 sq.

tamquam in tutissimum portum, senex confugit.²¹ Quem cives e foro, e senatu, e patria iuvenem expulerant, eum senem doctissimi quique Graecorum in suam amicitiam receperunt. Nec opus erat in longinas terras abire. Quos olim in Asia, quos in Graecia, quos Athenis quae siverat, eos Romae habebat, in suas secum villas ducebat; nec vivos solum, verum etiam mortuos: nam qui multo ante vita defuncti erant, iis ut aequalibus utebatur suaque aetate viventibus. Congesserat enim locupletissimas librorum ex quovis literarum genere copias, inter quos habitaret: ex iis per honestissimum otium uberrimos diligentiae et assiduitatis fructus modo ipse percepit, modo aliis impertivit, id maxime agens, ut nisi qua causa gravior obstaret, nullum philosophiae locum esse pateretur, qui non latinis literis illustratus esset.²² Nihil enim magnificentius Romanisque hominibus gloriosius duxit quam Graecis de philosophia literis non egere. Neque tamen has hoc loco recensere attinet, sed eo redire, de quo tota nostra disputatio instituta est, ut fontes, ex quibus omnis Ciceronis sapientia manaverit exploremus exploratosque et certo ordine dispositos singulos percenseamus.²³ Sequuntur igitur scriptores, ex quorum thesauris Cicero suas copias congressit, literarum ordine dispositi, addita, ubi opus videbatur, brevi de singulorum vita et scriptis adnotazione.²⁴

Antiochus Ascalonita, Academicorum ultimus, quos primo secutus est, deinde secus statuit, Ciceronis doctor, Luculli familiaris. Auctor fuit singularis cuiusdam libelli, quem Sosum inscripti, adversus Philonem, cum ab recentiore Academia etiam ille descisceret, integratatem Academiacae vindicaturus. Acad. pr. II, 4, 22. Mortuus est a. 69 a. Ch.²⁵

²¹ Nempe ut solarium sibi praebaret in rebus adversis: hoc enim maxime a philosophia postulabant Romani interque eos Cicero, qui tamen hoc genus solatii plus semel queritur haud semper sufficere. V. ad Att. XII, 46. ad Div. V, 15.

²² Vide longum librorum indicem quem Cicero non sine aliqua ostentationis specie exhibet de Div. II, 1.

²³ Monendi sunt Ciceronis amici et admiratores maximas inde in investigandis fontibus oriri difficultates, quod in singulis argumentis pertractandis non unum semper ille sequitur auctorem, sed ex pluribus quae placuerint et maxime veri similia visa fuerint decerpit. Quorum opera longe plurima constat iniuria temporum aut tota periisse aut corrupta et mutilata ad nostram aetatem pervenisse. Accedit quod fontes, ex quibus hausit, aut omnino reticet aut obiter modo indicat aut tum deum laudat, ubi ab eorum rationibus discedit: sequitur igitur, ubi nulla auctorum nomina commemorantur, ibi tacitum eum eorum vestigia premere videri. Vide Lyndenium l. l. p. 102. Kühnerum l. l. p. 88. Vitium istud ab aliis quoque commissum est. Plin. Nat. Hist. I. Praef.

²⁴ Non omnes omnino philosophi, ex quorum fontibus Ciceronis sapientia fluxit, quosque ipse de Div. I, 39. nominasse satis habuit, in numerum venire possunt, sed ii tantum, quibus ipse additis nominibus sua se debere profitetur. Ii igitur silentio praeterundi esse videntur omnes, qui ornanda orationis causa, non ad demonstrandas et confirmandas suas aut ad refutandas aliorum sententias laudantur. Quare nihil dicendum esse arbitror de poetis Graecis, quibus saepe ita utitur, ut eorum versibus orationem variet et distinguat quasi quibusdam verborum et sententiuarum insignibus. Neque alia ratio est philosophorum, quibus universis, nullo nominati laudato suam eruditioem acceptam refert, sive Peripateticorum, a quibus multa de civitate bene constituenda, informanda, temperanda in libris de re publica sumpsit, sive Pythagoreorum, quibus pauca illa debere videtur, quae in libro de senectute 21, 78. de animis ex divina mente delibatis disserit, vide Gernhard. ad h. l. Eadem sententia de Div. I, 49, 110 Tusc. Qu. V, 13, 38. iterum pronunciata est. De Stoicis universis aliter statuendum erit.

²⁵ Plures Antiochi fuisse dicuntur pari literarum laude excellentes, quorum scripta interierunt omnia. Cf. Fabric. Bibl. Gr. X, p. 506. Ascalonita hic non modo Ciceronis, sed Varronis etiam aliorumque praeeceptor Athenis, Alexandriae, Romae habitatbat.

Ab illo pleraque sumpta esse videntur, quae in primo libro Academicorum, usque ad c. 12 disputantur, quibus tamen nonnulla admixta sunt Platonica. Eadem debentur, quae ab initio libri secundi leguntur. Doctrina Antiochi Ac. pr. II, 19 sq. copiosius exposita. Peripateticorum sententia de finibus bonorum et malorum, quae in libro V. de Finib. explicata est, Goerenzio in Indroduct. ad hos libros p. XXVII. tota, Kühnero in l. l. maximam partem ex Antiochi libris fluxisse videtur. Vide de Fin. V, 26, 77, 29, 86. — Antiochus nominatur Tusc. Qu. III, 25, 59.

Antipater Tarsensis, Stoicus, Panaetii magister, adversarius Carneadis, duos libros περὶ φύσεως scripsit, floruit ineunte seculo altero a. Ch.²⁶

Complura in altero libro de Nat. Deorum, in libro primo de Divinatione, non pauca in libris de Officiis. Vide de Off. III, 15, 63. III, 23.

Antipater Tyrius, Stoicus, scripsit περὶ καθηκοντος. Floruit Ciceronis aetate, paullo ante mortuus est, quam Cicero filius Romam venit, familiaris Catonis minoris teste Plut. Cat. 4. pr.²⁷

Non pauca in libro tertio de Officiis ex libro περὶ καθηκοντος.

Aristo Chius, Stoicus, Zenonis discipulus, floruit a. 275 a. Ch.²⁸

Libro eius de Senectute Cicero in suo libro de eodem argumento usus esse videtur. Quod probabile fit ex loco de Sen. 1, 3, ubi non Tithono, quod Aristo fecit, sed M. Catoni sermonem tribuit.

Aristoteles Stagirita, natus a. 384, mortuus a. 322 a. Ch.

Aristotelica multa admixta inveniuntur libris de Nat. Deor., ut II, 16. 17., multa integra ex Aristotele desumpta. Quae tamen III, 15 et in iis quae praecedunt disputantur et vulgo ab Aristotele profecta habentur, ea non Aristotelis, sed Carneadis esse Tennemann in Gesch. der Philos. T. IV, p. 351 demonstrare conatus est. — De Divin. I, 25. 28. 38. II, 62 ex Aristotelis περὶ ἐνυπνίων c. 3. — Lib. V. de Finib. — De Amicitia c. 5—10. 18. 21. 22. ex Aristotelis Ethic. VIII, 1—3. IX, 1—4. 11. — De Rep. I, 28. — Lib. III. de Legibus, velut 2, 4 ex Aristot. de Rep. II, 10. Pol. III, 4.

Carneades Cyrenaeus, Academiae tertiae auctor, homo omnium in dicendo acerrimus et copiosissimus, de Or. I, 11, unus ex legatis Atheniensium, floruit intra a. 218—130 a. Ch., alter quasi Socrates, qui non scribendo aequales docere voluit, sed docendo. Itaque quum

²⁶ Ridicule Καλαμοβόας dictus, ut qui calamis, non voce clamaret. Cf. Plut. de garrulitate 23. V. Orelli Onomast. Tullian. T. II. p. 44. Lucullum in Asiam secutus est, germanissimus Stoicus, si pauca mutasset, Ae. pr. II, 43. ad Att. XIII, 19. de Nat. Deor. I, 7. Hülsemann. in Comment. ad Academ. p. 451. Eblium in scriptione scholastica Offenburgi 1847 edita p. 9 sq.

²⁷ Panaetium reprehendisse dicitur, quod in utilitatum praeceptis quaedam omiserit. Vide Beier. ad Cic. de Off. II, 24, 86. De pluribus Antipatris cum aliis disputavit Jacobs. in Animadv. in Anthol. Gr. Vol. III. P. III. p. 847.

²⁸ Modo ὁ Σειρήν cognominatus, modo φᾶλαντος sive calvus. Monendi sunt tirones ne hunc Aristonem Chium cum Aristone Ceo confundant, Peripatetico, id quod propter similitudinem verborum Χῖος et Κεῖος ipsis veteribus accidisse scimus. Cf. Aristoph. Ran. 997 et Sintenis ad Plut. Themist. 3, p. 21.

nihil ipse scripserit, qui eius sapientiam cognoscere voluerunt, libros discipulorum adire debebant. Ex quorum numero, qui doctoris placita scriptis celebravit, Clitomachus est.²⁹

De Nat. Deor. III, 15, si Tennemanno l. l. fides habenda est. Praeterea tota Cottae inde a cap. 17 ad c. 25 disputatio. Lib. II. Confutatio doctrinae Stoicorum, cf. de Div. I, 4 in. 7. 13. II, 3. — Liber de Fato 11. 14. — Lib. IV de Fin. Bonor. et Malor. Impugnatio Stoicorum, defensio Peripateticorum. Cf. Goerenz. Introd. ad hos libros p. XXV. sq. Liber III Tusc. Qu. In consolatione enim Clitomachi, quam ad captivos cives suos eversa Carthagine misit, Carneadis erat disputatio, quam ille in commentarium retulit. Tusc. Qu. III, 23, 54. — Lib. V, 29, 83, ubi demonstratur virtutem satis habere ad vitam beatam praesidii.³⁰

Chrysippus Solensis, Cilix, successor et discipulus Cleanthis eoque mortuo Stoicorum princeps, senex mortuus c. 207. a. Ch., acutissimus, sed in dicendo exilis et iejunus, veteris Stoae placita adeo excoluit et perpolivit, ut nihil fere post eum immutatum sit. Nam Diogenes Babylonius et Antipater Tarsensis, qui Chrysippo successerunt, etsi plurimum auctoritate valebant, tamen doctrinam scholae neque firmasse, neque amplificasse videntur.³¹ Septingentos libros scripsisse fertur.³²

Multa in doctrina de Natura Deorum, maxime in altero libro e Chrysippi libro περὶ προνοίας, quem Cicero de Nat. Deor. II, 6., quamquam acerrimo fuerit ingenio, tamen ea dixisse seribit, ut ab ipsa natura didicisse, non ut ipse reperisse videatur. II, 14. 24. — De Divin. Lib. I. Stoicorum doctrina de hoc philosophiae loco ex Chrysippi libro περὶ χρησμῶν. Cf. Davis, ad Cie. de Div. II, 65. — De Fato, partim ex quattuor libris περὶ δυνατῶν contra Diodorum scriptis, imprimis c. 4, 6–8. — De Fin. lib. II. Refutatio doctrinae Epicuri ex Chrysippi decem libris περὶ τοῦ οὐλοῦ καὶ τῆς ἡδονῆς, quos ad Aristocreonem scripsit. Diog. L. VII, 202. Cf. Goerenz. Introd. p. XXV. Lib. III. de Fin. Ratio Stoicorum e libro περὶ τελών, cf. de Fin. III, 20, 67. II, 28. — In tertio libro Tusc. Qu. 14. 24. 28. Chrysippum tacitus sequitur. Verba enim V, 14, 29. laudata ex deperdita Euripidis tragœdia, quæ Plut. Mor. p. 112. D. servavit (cf. Eurip. Fragm. p. 478 ed. Brek.), et dictum Anaxagorae e Chrysippo transtulit, non addito